beneficiis in eorum provinciis sitis sibi attribuunt, ullo pacto committere debuit, maxime cum videret rev<sup>mum</sup> dominum archiepiscopum Caes. M<sup>ti</sup>, ser<sup>mo</sup> archiduci Ferdinando et ill<sup>mo</sup> duci Bavariae, in quorum provincias diocesis Salzburgensis quoque sese extendit, quinimo illis multo plura, quam S. Ser<sup>tas</sup> in suis provinciis praetendit, concedere.<sup>5)</sup> Quae res fecit, ut S. Ser<sup>tas</sup> in omnibus tanto maiorem cautionem hactenus adhibuerit ac plane decreverit cum sese in possessione vel quasi dictorum suorum iurium a divis suis progenitoribus acceptorum omnibus legitimis modis manuteneret ac tueri tum de iis amplius nihil omnino sine praescitu ac adiutorio dictorum principum agnatorum S. Ser<sup>tis</sup> ac S. Sedis Apostolicae fidei procul dubio nihilunquam tentabunt vel sibi vendicabunt, quod illis de iure ac antiqua consuetudine aliisque legitimis titulis ac prerogativis non competit, in quo etiam sine omni controversia St<sup>as</sup> illius eos conservare ac protegere paterne propensa erit. Id quod S. Ser<sup>tas</sup> dicto rev<sup>mo</sup> domino nuntio in praesentiarum respondere voluit et simul ab eo clementer petere, ut imprimis S<sup>mum</sup> D. N. de toto rei statu liquido edoceat et tantum efficiat, ut S. St<sup>as</sup> de hac Ser<sup>tis</sup> S. laudabili declaracione benigne sese contentet et, quod reliquum est, pro eius paterna voluntate disponat ac perficiat.<sup>6)</sup>

## 108.

*Malaspina an Gallio**Graz, 1581 Juli 27*

*Aussprache mit Erzherzog Karl über Fortsetzung des Religionsgeschäftes mit Hinweisen auf Hilfsbereitschaft benachbarter und verwandter Fürsten. Hilfe des Papstes, Zusage des Königs von Spanien, positive Haltung des Herzogs von Sachsen. Weiterhin vorsichtiges Agieren Erzherzog Karls. Rekatholisierung einer von Hoffmann seit langem besetzten Pfarre. Vorgehen gegen Häretiker in der Grafschaft Pisino. Getreideausfuhr aus Ancona für Schranz.*

*Arch. Vat. Nunz. Germ. 100, f. 330r—331v, Orig.*

Se bene hormai mi par più prudentia l'aspettare di far giuditio certo de la buona mente di questo ser<sup>mo</sup> principe nel negotio de la

<sup>5)</sup> Die strittigen Fragen zwischen Bayern und Salzburg, wie geistliche Gerichtsbarkeit, Rechtsverhältnisse des Klerus im bayerischen Diözesanteil Salzburgs, Visitationen, Einsetzung von Pfarrern und deren Nachlaß, wurden 1583 vertraglich beigelegt. Die Jurisdiktions- und Grenzstreitigkeiten zwischen Salzburg und den habsburgischen Landen haben nie ganz aufgehört (Dalham, Concilia Salisburgensia, S. 596—600; Widmann, Geschichte Salzburgs III, S. 117—119).